Prima est. omne qd laudatur est ordinatum z relatum s; felicitas cum sit vltim? finis no ordinatur ad aliud ergo ipse no est laus sed aliqd melius. s. honor. Seca ratio. illud qd est optimu no est laudabile. qz laus est coz que sunt ad aliud. sed felicitas est optimu ergo no est laudabile. Tercio pbatur auctoritate Hesiodi. qui posuerat felicitate in voluptate dicens q voluptas no debet laudari. quia melior est cunctis laudabilib;

Conclusio secunda. felicitas e de numero bonoz ho norabilium. Probat. quia omne bonu vel est laudabi le vel honorabile. sed felicitas non est bonu laudabile vt pbatur. ergo est bonu honorabile Secudo pro batur. quia pncipium omniu bonaz operationu bus manaz. est de genere honorabiliu z no solum de gene re laudabiliu. sed felicitas est huiusmodi cum sit finis omniu humanoz actuum. ergo est bonum honorabi le z non laudabile.

Dubitatur primo

Utrum honor sit de genere bonoz honorabiliu. Ad dubium breuiter respo datur. q p quarto honor habet rōnem finis est honorabilis. Sed quia no est simplici ter vltimus finis cum qratu propter aliud no est sim pliciter honorabilis sicut felicitas

Dubitatur secundo. vtrum laudes sint eode modo accipiende circa putes corporis z circa virtutes ani me Respo datur q no. quia ad laudem p utis anime sufficit q aliquis tene se habeat ad prium actum vir tutis. quia bonum hois consistit in illo actu. Sed vir tutibus corporis non sufficit q aliquis tene se habeat ad actum prium illius p utis copalis. pura ad curre dum ad lucrandum zc. quia in his non consistit bonum hominis. potest em aliquis currere ppter malum. sicut inuasor vel depredator. Ideo phus loquens de laude virtutu anime dicit. q aliquis laudatur ppter actus z opationes Sed ipse loquens de virtutib; corporalib; dicit. q aliquis laudatur in ordine ad aliquod bonum et studiosum

Ante oppositu. Ad prima dicit. q nos laudamus deū ppter bona opera que facit nobis Et sic illa laus est coz que sunt ad aliud Ad secunda dicit. q illa regula solu habet veritate vbi pre dicatu dicit de ambobus subiectis. s; vbi non dicit de ambobus subiectis no tenet. Sicut no sequitur. terra est calida ppter solem. ergo sol est magis calidus. Sed bene sequitur. ergo in sole est aliqd dignius calore. scz lumen. Neq; sequitur. media sunt vtilia ppter finem. er go finis est magis vtilis Sed bene sequitur q aliqd excel lentius est fini attribuendu scz honestum.

Si autē felicitas operatio est qdam fm virtutem perfecta. de virtute scrutandū est forte em vtiq; ita melius z de felicitate pte plabimur. Videtur aut z fm veritate ciui / lis circa banc maxime insudare. vult et ci / ues bonos facere. z legū obauditozes. Exe plum autē borum habemus cretensiu lace /

demonioz legislatozes. essi qui alijs tales facti sunt. Si vero politice est persecratio bec manifestum qm fiet questio fm eam (q a principio selectione. De virtute aut pscru tandū humana videlicet. etem bonum bu manū querem? z felicitate humanā Vir tutem aut dicimus humanā no eam q coz poris. sed eam q anime. sed z felicitate ani me operationē dicimus Si aut bec ita bnt manifestū qm oportet politicū scire aliqli / ter que circa animā. quemadmodū z cum q oculos curat z omne corpus. z magis quā to honorabilioz z melioz politica medicina li. Sed z medicoz excellentes multa nego ciantur circa cozpis cognitionē premplan dum itaq; z ciuili de anima. Contēplandū aut hoz grā z inquantū sufficiēter habz ad quesita. In plus em certificare opofius for te est ppositis. Dicuntur aut de hac z in exte riorib; fmonib; sufficiēter quedā et vtendū ipsis. puta hoc qdem em irrōnale ipsi esse hoc vero rōem bns. Hec aut vtrum deter / minata sunt queadmodū cozporis picule et omne diuisibile vel rōne sunt indiuisibi / lia apta nata queadmodū in pariferia cure uum z concanū nibū differt ad pns. Irro / nalis aut bec qdem assimilat p muni z plā tatiuo. dico aut cam eius quod est nutrir z augeri. Talem em anime virtutē in oibus que nutriunt ponet aliqs vtiq; z in embzio nib; eandē vtiq; bac z in impfectis. rōnabi lius em q; aliquā aliam. Hec qdē igit cōis virtus qdā z non humana apparet. Videt em in somnis opari maxime picula bec et pns. bon? aut z malus nequaq; manifesti sunt fm somnū Un dicit nihil differre fm dimidiū vite felices a miser; Lōringit at b

decenter. quies em est sompn? aie fm q dz studiosa et praua Verūpm si quo paula tim pranseūt quidem motū. et ita melio / ra fiūt. antasmata studioz q; quozūlibet Sed de hys igitur sufficiēter z nutriuū igi tur relinquēdū. qm humanē vitis expers innata est. Videtur vtiq; et alia quedaz na tura anime irrationabilis esse pncipās qui pen ratione alicqualiter. Incontinentis em et cōtinentis rationem habens laudam?. Rec te em et ad optima de pccatur ratio. Videt aut in ipsis aliud qdem pter rationez inna tam esse qd aduersatur et obuiat rationi fir miter em. queadmoduz dissolue cozporis picule in dextera; ptelegentiū mouere in si nistram prauē feruntur et in anima sic ad p traria em mot? incontinentiū. Sed in coz porib; qdem videm? q puerse motū est. in anima vero nō. videmus fortassis aut nihil minus et in aia existimandū esse aliquid p r ter rationem contrariās huic et obuiās qli ter aut alteirum nihil differt. Ratione autē et bec videt pncipare queadmoduz dicim? obedit igitur rationi qd cōtinentis. Ampli us vnt forsitā subiecti? est qd sobriū z for tis: omnia em consonāt rationi. Videtur vtiq; et irrationabile Dupliciter plātatiuz qdem em neq; cōmunicat ratione. Con / cupiscibile vero z vniuersaliter appetibile pncipat aliqli ter fm q exaudile est ei et ob / audibile Ita vtiq; et patris et amicoz. dicit habere rationem et nō queadmodū mathe matico;. Quoniam suadetur alicqualiter a rōe rationabile nūtiat et suasio et ois incre patio et de pccatio. Si autez opter et hoc di cere habere rationem duplex erit et habens rationem hoc qdem pncipaliter et in seipso

hoc aut queadmodū a patre audibile aliqd Detiatur aut pns fm dīaz bec dicim? em baz has qdē intellectuales has au tē mora les sapientiū qdes et intellectu z prudentiaz intellectuales. liberalitatē aut z sobrietatez morales. Dicētes em de morib; nō dicim? qm sapiēs z intelligēs. s; qm mitis v; sobri us laudam? aut z sapiētē fm habitū. habit tuuz aut laudabiles vtutes dicimus.

Querit decimo tercio. Vtiq; appetit? sen sitiu? aduerset rōni? Rgnitur p mo q nō. q; vt habet in textu. ap petit? sensitiu? natus est audire rōnem et sibi obedire. q non aduersat rationi. Secdo sic. ratio dñatur ap petitiu sensitiuo. vt habetur pmo politice. q appetit? sensitiuus non aduersat rationi In oppositum est phus in textu

Sciendū Qstiq; doctō; phus deter / minauit de felicitate. conse quēter determinat de virtu tib;. Et pmo pbat q ad morale spectat determinare de pture et hoc duplici rōne. Prima est. cuius est p g noscere finē. eius est pgnoscere media ad illū finē S; moralis est pgnoscere felicitatē. q eius est pgnoscere vertutes. que s; media ad felicitatē. Secda ratio. po liticus maxime studet et laborat circa p utem. quia intrēdit facere ciues bonos et legib; obediētes S; pti derario pntis scie pertinet ad politicā. q; in hac scia traditur pncipia politice. ergo ad hac sciam pnter p sderare de p tute. non tū de qlibet. sed de p tute hu mana que est p tute aie. Et istis infert phs. q ad mo ralem spectat pgnitio aie non tū qlitercūq;. sed qstuz sufficit ad ppositū. Primam ptem pbat phus. quia sicut se habet medicus ad p sderandū de cozpote cu ius sanitatem inqrit. sic se habet moralis ad p sde dū de aia cuius p tute inqrit. sed medicus consid rat cozp. q; et moralis p sderat aiam. Secdam ptem pbat phus. q; determinare de aia plusq; reqrat pns intentio esset opofu? illi? q; reqrat pns negotium

Aduertendū q tres s; ptes aie. Una est vegeta tiua seu plantatiua. alia est sensitiua z alia intellectia Et fm h triplex ē appetit? s. naturalis. sensitiu? z in tellectiu? Et sensitiu? didit irascibile z cupiscibile

Conclusio prima

Pōna vegetaria nō est hūana. neq; naru est obedire rōni Prima pars p; q; sola pōna dz humana que est aliquo mō pna homi S; ista pa est p muis omnib; viuētib;. ergo non est hūana. Secda rō text? illa pos tentia non est humana que maxime opatur in somp nis. sed vegetatiua est hūmā. q; recurrēte calore na turali ad interiora dum aial dō mir digestio meli? ce lebrat. ergo illa pōna nō est humana. Ideo. puerbia / liter dicitur. q felices non differunt a miseris nisi fm dimidiū vite qd est sompn? quia in somno illa ps q; elicit ab opatione fm quā homo dz bonus vt malus

In supmo em ligat iudiciuz ronis z sepant sent⁹ ex-
 teriores. opaf em fantasia z vis nutritiva. Coringit
 m per accis. q bon⁹ et malus in supmo differat no
 ppter daz eoz q fit in dormiendo: sed ppter differen-
 tiam que fit in vigilando inqstum scz quidem mor⁹
 vigilantium paulatim ptransiunt ad dormientes p
 vt scz ea que audiuit vel vidit vel cogitauit aliquis
 vigilando occurrunt fantasie. Et per hunc modum in
 dormiendo fiunt meliora fantasimata virtuosoz q
 occupant circa honesta qz quozundoz aliozum. occu-
 pant se vanis z inhonestis. Ideo bon⁹ supremat de
 bonis operibz. z prius de malis. z sic per hoc diffe-
 runt. Secunda pars conclusionis patet. quia ps ves-
 getatiua non est humana vt patuit. z p consequens
 non est particeps virtutis humane. neqz nata obedire
 re rationi. Conclusio secunda. pars sensitua ali
 quo modo nata est aduersari rationi. z aliquo modo
 obedire. Et similiter appetitus sensitiu⁹. pbat philo-
 sophus per ea que accidunt circa continentem et incon-
 tinentem. Quia pntes licet habeat malas pcupiscen-
 tias. non tamen insequitur eas sed ratio ipsas expel-
 lit. Sed incontinens mouetur ad ptraia eozuz. que
 ratio eligit nec se tenet in ratione. ergo in homine est
 aliquid q ptraiatu ratiōi. et etiam sibi obedire. vt
 est appetitus sensitiuus. Item probatur conclusio quo
 ad secundam partem. quia in virtuoso oia psonant
 rationi. eo q ex frequenti operatione appetitus sensiti-
 uus est subiectus rationi. Ergo pars sensitua est
 nata rationi obedire. Tercia pars patet. quia sens⁹
 fertur in bonum p fens et particulare. Ratio po in
 bonum vniuersale. Sed multotiens particulare bo-
 num obuiat bono vniuersali. ergo appetit⁹ sensitiu⁹
 aduersatur rationi. Et dicitur sequitur q duplex est
 rationale: scz rationale per essentiam. z rationale per
 participationem. Sequitur vltimus q in homine est
 aliquid irrationale simplr. scz pars vegetatiua. Et
 aliquid simplr rationale. scz pars intellectua. Et ali-
 quid qdammodo rationale. scz appetitus sensitiu⁹ q
 dicitur rationalis p participationem qui non totalit⁹
 obedire rationi. Ideo dicitur q duo pmi motus ap-
 petitus non sunt in potestate nostra. ideo fm eos no
 laudamur neqz vituperamur. Et dicitur sequitur q
 duplex est virt⁹ humana. scz moralis que perficit ap-
 petitum. z intellectua que perficit rationem. Sa-
 pientia em intellectus z prudentia (vt habet text⁹)
 dicitur esse virtutes intellectuales: Sed liberalitas
 et sobrietates dicuntur morales. Et hoc pbat textus
 per laudes humanas. qz cum volum⁹ aliquid lauda-
 re de suis moribz non dicimus q sit sapiens z intelli-
 gens. Sed q sit sobrius et mitis. Nec solum lauda-
 mus aliquem de moribz. sed etiam m laudamus p reu-
 habitum scientie. vt habet textus. Habitus aut lau-
 dabiles dicuntur virtutes. q pter virtutes morales
 s⁹ alique intellectuales sic sapientia intellect⁹ z hmoi⁹
 ante oppositum. Ad pmas
Ad rones dicitur q sicut appetit⁹ nat⁹ est
 obedire roni. ita natus est si-
 bi aduersari. Ad scdaz dicitur q ratio no dñatur
 appetitui taliter quin possit esse inobediencia seu re-
 bellio. sicut filius non semper obedire patri. licet dicit
 obedire. Unde ratio non dñatur appetitui sensitiuo
 principatu dispositio. S⁹ principatu politico et rega-
 li de qbz dicitur est superi⁹. Et h de p^o libro ethicoz.

Uplici autē virtute existente. hac qdem in-
 tellectuali. hac autē morali. Ea quedā (q in-
 tellectualis) plurimū ex doctrina hz z gene-
 ratōez et augmentū. Ideo experimēto indi-
 get et tpe. Moralis pō ex more fit vnde et
 nomē habuit paz declinās a more. Ex quo
 et manifestū qm neqz vna moralium virtutum
 natura nobis insit. Nullū em existentium
 natura aliter assuescit puta lapidum natura de-
 orsum latus nō vtiqz assuecet sursum ferri.
 Neqz si decies millies assuescat quis euz
 sursum iaciens. neqz ignis deorsum. neqz
 aliud aliqz eoz que aliter innata sunt. aliter
 vtiqz assuescet. Neqz igitur natura. neqz pre-
 ter naturā insunt pntes: sed innatis qdem
 nobis suscipere eas pfectis autē p assuetudies
Circa secundū libz

Ethicoz aristotelis. Querit pmo. vtz pntes mo-
 rales insunt nobis a natura. At pmo q sic. qz illud
 inest nobis a natura qd pcedit a naturalibz potētis
 S⁹ pntes s⁹ hmoi⁹ g. Secdo sic. agens pfectū pficit
 opus qd inceptit. sed natura ē agens pfectū et incho-
 ar pntes q pficit eas. et p pns pplete inest nobis a
 natura. In oppositū est pbs in textu p respōsione.
 primo Q. postqz phus in
Sciendū p libro posuit qdam pām
 bula ad pntē. Lō sequit⁹
 incipit detmiare de pntibz. Et p^o detmiat de ip-
 sis pntibz. z dem de qbusdā psequit⁹ ad pntē. z h
 in septio libro. Et detmiando de pntibz p^o dete-
 miat de moralibz. scdo de intellectualibz. z h in sexto
 Lū⁹ ordis rō est. qz pntes morales s⁹ nob magis
 note. z p eas disponimur ad intellectuales. Detmiando
 autē de moralibz p^o detiat d eis q pueniūt ipis in cōi

Secdo detmiat de vnaquaqz virtute morali in spe-
 ciali. Et hoc in fine terci libri. Sciendum secun-
 do. Q. virtus intellectualis generatur et augetur
 ex doctrina. Lūius ratio est. quia virtus intellectu-
 lis ordinarur ad cognitiones que magis acquiruntur
 ex doctrina qz ex inuentōe. eo q plures possunt p-
 tem pgnoscere addiscēdo ab alijs qz p se inueniēdo
 oportet m hoies multa pgnoscere p se inueniēdo cū
 nō pcedat in ismū. Et qz ois pgnitio nra ortuz hz
 a sensu z ex multoties sentire fit experimētū. Ideo p
 dicitur phus q pntes intellectualis indiget experimēto
 longi tps. Virtus autē moralis fit ex more z puetu-
 dine. Lū⁹ rō est. qz pntes moralis ē in pte appetitia z
 sic importat inclinatioez ad aliqd appetibile. Que qui-
 dem inclinatio. vel ē a natura inclināte in id qd ē sibi
 pueniens. vel ex cōsuetudie qz p se ipsā naturā. Et
 inde ē q nō pntes moralis sumit a more. i. puetu-
 dine. qz hz nō paz declinās a more. Sciendū ter-
 cio. q fuit diuersitas pboz. circa naturā formaz. cor-
 poralium. qui dda dixerūt eā totaliter esse ab extrin-
 sico vt plarouici. Alij totaliter ab intrinico. dicētes
 oēs formas esse in materia fm actū. S⁹ latet nos p
 pter qd dicitur q agentia naturalia solū inducere for-
 mas de occulto adesse manifestum. sicut fabri ducūt
 ferrū in rubiginē. Alij pō posuerūt pntē ex ab extrin-
 sico. z pntē ab intrinico. vt Aristo. z sui seqces. Sic
 etiā fuit diuersitas in pōne sciaz z pntē. Quia qd
 dixerūt eas totalit⁹ ex ab intrinico. Et qz p studiu⁹ et
 exercitiū solū remouebantur impedimēta impedimēta aiaz
 ne p eas opiat. Ideo dicebat q nostrū adiscere nō est
 nisi pteritoz remunera. Alij posuerūt totalit⁹ ab extrin-
 sico z esse qdā dona deoz. Alij posuerūt pntē ab ex-
 trinico. z pntē ab intrinico et hec positio verior est
 Sciendū qrtō. q aliqd pntē esse a natura dupliciter
 Uno a natura indiuidui. Alio a natura spei. Et
 dicit aliqd esse a natura spei qd actū puenit fm formā
 cū vni. qd qz forciat specie a forma. Et illud est a natu-
 ra indiuidui qd aliquid puenit p materia. q qdam ma-
 teria est pntē indiuiduatis. Neqz est m q ois habi-
 r⁹ disponēs ad oparōez. primo est ipius forme. z se-
 cundo corpus p qro bona dispositio corpis iuuat ai-
 mam ad expedite exercendū suas operationes. Et
 adhuc vtroqz mō aliqd pntē dici a natura dupliciter
 Uno mō impfecte. vt qn aliquid est in alio vt impotē-
 tia et in virtute. In pntē scz q ad causalitatem cause
 materialis. Et in pntē q ad causalitatem cause effici-
 entis vel formalis. sic si ponat inchoatio forme in sub-
 iecto. Alio mō fm esse ppletum et perfectum. vt cui⁹
 aliqd hz esse in actu et formaliter.

Conclusio prima

Virtus inest nobis a natura tā spei q indiuidui fm
 esse impfectū z inchoatū. Probat. qz nobis inest bo-
 na inclinatio naturalis ad bonū. vtputa qd nulli est
 nocendū. z q bonū est faciendū. Et tā s⁹ pncipia iu-
 ris que nullus ignorat. Sunt em qdam homines fm
 ppleiones corporis magis dispositi ad vnum qz ad
 aliud. pter quod sunt aliqui quasi a natura temper-
 rati. Alij s⁹ quasi fortes. Alij quasi literales. z cjs.
 Sed quia hec pncipia sunt vniuersalia. et operatio
 est circa singularia necesse est hec pncipia applicari
 ad particularia. in qua applicatione est multus error

ideo non sufficiunt hec pncipia ad recte viuendū
 Sed per studiu⁹ et exercitiū oportet homines ha-
 bituari vt recte viuere possit.
 Secunda conclusio. virtutes morales et intellec-
 tuales non insunt nobis a natura complete et pfecte
 Probatur rationibz phi. Prima est. nihil corum est a
 natura que varintur p assuetudinem z p suctudine
 nem. Sed in his (q pntent ad virtutes) p suctudo
 aliqd facit. ergo virtutes non insunt nobis a natura.
 fm esse completum et pfectum. Maiorē probat phi-
 losophus per exempla. quia cum lapis naturaliter fe-
 ratur deorsum quantumcūqz picatur sursum nullo
 modo assuescit moueri sursum. Et similiter dicitur
 de igne et omnibz hjs que naturaliter mouentur. Se-
 cunda ratio. in omnibz (q sunt a natura) pntē pntē ē
 q opatio qd patet in sensibz. quia ex multoties vis-
 dere non accipimus visum. sed econtra dum habem⁹
 sensum visus multoties videre possumus. Sed op-
 aciones pcedunt habitum pntis. eo q oparō fm
 virtutes efficiuntur virtuosū. sicut cytharistando cytha-
 riste. ergo virtutes non insunt nobis a natura pple-
 te et pfecte. Tercio probat phus per signa. quia le-
 gislatōez per pcepta et penas assuescunt ciues
 ad virtuose operandū. Et legislatōez (qui hoc nō
 faciunt) peccant. Et differt horuz ciuitas. et legis-
 latio a recta legislatione fm differētiā boni z mali
 ante oppositum. Prima
 soluta est ex dictis. Ad
 secundam dicitur q licet
 quandoqz agens naturale perficiat opus quod ince-
 pit. nisi ne pntē non oportet de agente per pgnitōz
 eo q tale agens agit fm q congruit sibi. Et etiam
 fm q congruit effectui. Hodo congruum est q hos
 mo per intellectum acquirat scientiam et virtutem
 et aliquo modo seipsum perficiat.

Adhuc quecumqz quidem natura nobis
 adueniunt potentias horum prius ferim⁹
 Posteriores autem opationes horum red-
 dimus. quod in sensibus manifestū. Ad
 em ex multoties videre. aut ex multoties
 audire accipimus. sed econuerso habentes
 vsumus. non videntes habuimus: Virtutes
 autem accipimus operantes prius. que
 admodum et in alijs artibus. que em opoz-
 tet discētes facere. hec facientes discimus
 puta edificantes fiunt edificatores. et cytha-
 ristantes cythariste. Sic autem et iusta qui-
 dem operantes iusti efficiuntur. temperata
 autem temperati. fortia vero fortes. Testat⁹
 autē z qd fit in ciuibz legislatōez em ciues
 assuesciantes faciūt bonos. et. voluntas qdē.

cuilibet legislatoris hec est. Quicquid ve
ro hec non bene faciunt peccat. et differt horum
civilitas a civilitate ut bona a mala. Adhuc
ex eisdem et peam et sit ois virtus et corrupti
tur. Similiter autem et ars. Ex cytharizare enim et
boni et mali sunt cythariste. proportionaliter
autem et edificatores et reliqui omnes. Ex bene quod
edificare boni erunt edificatores. ex male au
tem mali. Si enim non sic haberet nihil virtus o
pus esset docere sed ois virtus fieret boni et ma
li. Sic virtus et in virtutibus. Operantes enim
quod in mutabilibus que sunt ad homines efficiuntur
hij quod de iusti. hij autem iniusti. Operantes autem
que in particulis et assueti timere vel considerare
hij quod dem fortes. hij autem timidi. Sicut autem et qui
circa cupiditates hnt et iras. hij quod de em te
perati et mites sunt. hij autem intemperati et iracundi
et. hij quod dem ex sic in eis puerari. hij autem ex
sic et omnino et uno virtus sermone et similibus
operationibus habitus sunt. Propter quod oportet
operationes quales reddere secundum. hanc enim dicitur se
quuntur habitus. Non parum igitur differt sic vel
sic ex iuvene confestim assuesci sed multum
autem omne. Quoniam igitur presens
negotium non contemplationis gratia est
quemadmodum alia. non enim ut sciamus quod
est virtus scrutamur. sed ut boni efficiamur
quia nullus virtus esset proficuum eius. Ne
cessarium est scrutari ea que circa operatio
nes qualiter operandum est eas. hec enim sunt
domine. et huiusmodi quales fieri habitus
quemadmodum diximus. Secundum quidem er
go rectam rationem operari esse et suppo
natur dicitur autem et posterius de hoc et
quod est ratio recta et qualiter habet ad ali
as virtutes. Illud autem professum sit. quoniam
am (omnis qui de operabilibus est sermo) ry

po et non secundum certitudinem debet dici. quod
admodum et in principio diximus. quoniam
am sermones secundum materiam sunt appetendi
Que autem in operationibus et qua conferre
tia nihil stans habet. quemadmodum neque sa
na tali autem existente vel sermone adhuc ma
gis (que de singulis sermo) non habet certi
tudinem. neque enim sub arte neque sub ratione
aliqua cadit. Oportet autem ipsos semper ope
rantes ea que ad tempus intendere que ad
modum et in medicinali habet et in gubernati
ua. Sed quamvis existente tali presente
sermone temptandum auxiliari. Primum igitur
tur speculandum quoniam talia innata sunt ab in
digenia et superabundantia corrumpi. Opor
tet enim de in manifestis manifestis signis et
et testimoniis uti. quemadmodum in fortitudi
ne et sanitate videmus. superabundantia enim
signata et deficitur corrumpit fortitudi
nem. Similiter autem et potus et cibi. Am
plius et minus effecti corrumpit sanitatem
que autem commensurata sunt faciunt et sa
gent et salvant. Ita ergo et in temperantia et
fortitudine habet et alijs virtutibus. Qui
enim omnia timet et fugit et nihil sustinet
timidus efficitur. et qui nihil omnino timet
ad omnia vadit audax. Similiter autem et
qui omni voluntate potitur et neque ab una
recedit intemperatus est. qui autem omnes su
git quemadmodum agrestes insensibilis. Cor
rumpitur enim temperantia et fortitudo a su
perabundantia et defectu. a mediocritate autem
salvatur. Sed non solum generationes et aug
mentationes et corruptiones ex eisdem et ab
eisdem fiunt sed et operationes in eisdem er
runt. Et enim in alijs manifestioribus ita ha
bet puta in fortitudine. sit enim et multum et

bum sumere et multos labores sustinere. et
maxime potest hoc facere fortis. Ita autem
et in virtutibus. Et recedere enim a voluptatibus
efficitur temperati. et effecti maxime possu
mus recedere ab ipsis. Similiter autem et in
fortitudine assueti enim temperare terribilia
et sustinere ipsa efficitur fortes. et effecti for
tes maxime poterimus sustinere terribilia

Queritur ^{Utrum virtus moralis ex}
^{operationibus possit generari}
Arguitur primo quod non quod
agens in actum agens non est receptivum. ergo ex actione
agentis in agente nihil generatur. quod idem esset agens et
patientis respectu eiusdem. ergo etc. Secundo sic. si sic
tunc idem esset in actu et in potentia respectu eiusdem. quod
fieri non potest. Tercio sic. agens est nobilius passivo. sed
virtus nobilior est quam operatio procedens virtute. ergo
ex tali operatione non generatur virtus. In oppositum est
phus in textu

Sciendum primo

Postquam phus ostendit quod virtutes non insunt nobis
a natura. Consequenter ostendit quod operationibus
generantur ipse virtutes. et ex quibus et qualibus operationibus
et quibus per operationes generantur. Unde dicitur quod eadem
sunt principia. ex quibus diversimode capris fit et cor
rumpitur omnis virtus. Quod probatur per simile in artibus
scilicet. quod cythariste cytharizando fiunt cythariste: et
bene cytharizando boni cythariste. et male mali. Et edifi
cando fiunt edificatores. et bene edificando boni edi
ficatores. et ex male mali. Ita sicut et bonis opibus ge
neratur virtus. et malis autem generantur vitia. Ideo con
cluditur phus quod ex similibus opibus videntur similes ha
bitus. Et hoc inferunt phus quod oportet studium adhibere
ad operationes quod aliquis facit. quod secundum differentiam ope
rum sequitur differentie habituum: Ultra inferunt phus quod
non parum differt. imo multum iuvene assuesci bene vel ma
le operari. quod quasi tota vita posterior ex isto dependet.

Sciendum secundo quod non ex unica operatione in nobis gene
rat virtus sicut ex unica demonstratione et intellectu ge
neratur scientia. Quibus ratio est. quod intellectus possibilis in quo
recipitur scientia semper est in virtute dispo[n]e ad recipiendum
scientiam. et sic ex unico actu potest in eo generari scientia. sed ap
petitus sensitivus non est coramiter dispositus ad virtu
tem. sed fertur in bonum. primum quod obviat rationi. Ideo
ex unico actu non omnino determinatur a ratione taliter ut
vel prompte obediat rationi. ideo ex unico actu non potest gene
rari virtus moralis. que est subiective in appetitu sensitivo
Sciendum tertio. quod prius negotium non est gratia con
templationis sicut scientia speculativa. quod nos non querimus
hanc scientiam neque quid sit. prout solum ut sciamus. sed ut
boni efficiamur. quod parum proficeret cognitio eius sine
alio. cuius sit circa continentiam. Ideo necesse est scrutari
circa operationes nostras qualiter sint faciende. eo quod ip
se sunt differentie virtutis sic quod ex diversitate illarum

generantur habitus boni vel mali. Et isto inferunt ph
losophus quod ad hanc indistinctionem oportet presupponere
re tanquam aliquid commune quod operatio boni est bona secundum quod
est secundum rationem rectam. mala vero quoniam repugnat rationi recte.
Oportet etiam presupponere quod omnis sermo (qui est de ope
ribus nostris. sicut est iste) debet tradi typico. figuratice
et exemplariter. quod sermones sunt recipiendi secundum materiam
subiectam. sicut dicitur est phus. modo sermo moralium
in vltimo est incertus. et adhuc magis est incertus si fiat de
scntis ad singularia et in speciali. quod talia non cadunt
sub arte et scientia. Et non obstante tali certitudine adhuc
phus aggreditur determinationem de moralibus in vltimo.
vel aliquid auxilium prestat hominibus per quod in suis ope
ribus dirigantur

Conclusio prima

Operationes generatiue virtutis nate sunt corrupte
superabundantia et defectu. Patet per simile in virtutibus
corporis. quod fortitudo corporalis corrumpitur ex super
biantia et deficientibus signatis. i. quibusdam exercitiis
cuius corporalis quibus aliquid certant adinuicem. Sicut si
aliquid nimis sumat de potu et cibo. vel minus quam oportet
teat corrumpitur eius sanitas et recta mensura. Si aliquid
vra exercitiis in eo generabitur fortitudo corporalis et
sanitas augetur. et ita proportionaliter contingit de virtu
tibus. quod ille qui omnia timet et fugit efficitur timidus. sed
qui nihil timet et ad omnia vadit pericula efficitur audax.
Et qui potest qualiter voluptate a natura recedit et ef
ficatur intemperatus. qui autem omnino vitat (sicut facit
agrestes) fit insensibilis. Et ista conclusio sequitur quod
virtus sicut operationes producit hijs ex quibus generatur.
Probat phus per simile in virtutibus corporalibus. que sunt
nobis notiores virtutibus anime. Nam per multos labo
res sustinere fit homo fortis. et qui factus est fortis. prout ista
maxime facere. Ita etiam in virtutibus anime recedendo a
voluptatibus fit homo temperatus. et ipse factus tempera
tus maxime potest recedere a voluptatibus et facere opera
temperata. Conclusio secunda. ex operationibus gene
ratur phus. Patet per simile in artibus. quod homines cytharizando
fiunt cythariste. et edificando edificatores. ergo iustitiam
operantes fiunt iusti. et fortia fortes etc

Ad rationes

Ad prima et secunda
dicitur quod in genera
tione virtutis ratio est principium actuum. et appetitus sen
sitivus passivus. et est in potentia ad habitum. nec est in
conueniens idem esse agens et patientis in actu et in po
tentia secundum diversam. Ad tertiam dicitur quod licet operatio
cedens virtutem non producat illum habitum virtute pro
pria. tamen ipsum producat virtute rectitudinis rationis que
dem rectitudo rationis perfectior est quam virtus

Signum autem oportet facere habitum super
nientem voluptatem vel tristitiam operibus. Qui
quidem enim recedit a corporalibus voluptatibus
et hoc ipso gaudet temperatus. qui autem tri
statur imperatus. et qui sustinet pericula. et
gaudet vel non tristatur fortis. qui autem tristatur

tar timidus? Circa voluptates enim tristitias est moralis virtus. Propter voluptatem quidem enim mala operamur: propter tristitiam autem a bonis recedimus. propter quod oportet duci quod licet pestem ex iuuenibus ut plato ait. quare et gaudere et tristari in quibus oportet. recta enim disciplina hec est. Adhuc autem si virtutes sunt circa actus et passiones. omni autem passione et omni actu sequitur delectatio et tristitia et propter hoc utique erit virtus circa delectationes et tristitias. Demonstrat autem et penes facte per hoc medicine enim quedam sunt. medicine autem per contraria innate sunt fieri. Adhuc si cut prius dicimus omnis anime habitus a quibus innatus est fieri deterior et melior. Adhuc et circa hoc naturam habet. propter voluptates et tristitias pravi sunt in persequendo has et fugiendo: vel quas non oportet. vel quibus non oportet. vel ut non oportet. vel qualitercumque aliter a ratione determinatur. Ideoque determinant virtutes impassibilitates quasdam et quietes. Non bene autem quibus simpliciter dicitur. sed ut non oportet. et quibus non oportet. et quibus alia apponuntur. Supponit ergo virtus esse talis circa voluptates et tristitias optimorum operativa. malicia autem contrariorum. fiet autem utique nobis ex his manifestus. adhuc de eisdem tribus enim existentibus que circa electiones et tribus que in fugis bono preferente delectabili: et tribus contrariis malo nocivo tristi. circa hec quidem omnia bonum directum est malum autem tempeccas. maxime autem circa delectationem communis enim hec aialibus et omnibus que sub electione assequuntur. Et tamen bonum et preferens delectabile quidem videtur. Adhuc autem ex puero omnibus nobis prout. propter quod difficile protere re banc passionem temperata vite. Regula

mus autem et operationes. hi quidem magis. hi autem minus delectatione et tristitia. Propter hoc ergo necessarium est circa hoc esse omnem negotium. non enim parum in operationes bene vel male gaudere et tristari: Adhuc autem difficilius voluptati pugnare quam ire. quemadmodum ait Eraclimus. circa difficilius autem semper et ars fit et virtus. Et tamen bene melius in hoc. quare et propter hoc circa delectationes et tristitias omne negotium et virtutis est politice. quod quidem enim bene his vult bonum erit. qui autem male malus? Quis quidem est virtus? circa delectationes et tristitias. et quibus ex quibus fit ab his et auget et corrumpit non sicut factis. et quibus ex quibus fit circa hec operatur dicitur sit. Queret autem utique aliquid quod licet dicimus. quibus oportet quidem iusta operantes iustos fieri. temperata autem temperata. Si enim operant iusta et temperata iam iusti et temperati. quemadmodum si grammatica et musica grammatici et musici. Ad neque in artibus ita habet. prout enim grammaticum quid facere et a casu et alio supposito. Tunc ergo grammaticus si grammaticum quid faciat et grammaticus. hoc autem est per eam quod in ipso grammatica. Adhuc autem neque simile est in artibus et virtutibus. Que enim ab artibus sunt bene habent in eis. Sufficit ergo hoc quod licet hinc fieri. que autem per virtutes sunt neque si hec qualiter habeat iuste vel temperate operata sunt. Sed et si operas qualiter habes operatur. Primum quidem si scias deinde si eligens et eligens propter hoc. tertiū autem et si firme et immobiliter habeat et operatur. hec autem ad alias quidem artes habere non connumerant propter ipsum scire. at virtutes autem scire quidem parum aut nihil prodest. alia autem non parum. sed omnia possunt que ex multoties operari iusta et temperata adveniunt. Res quidem igitur

iuste et temperate dicuntur quibus sunt tales quales utique iustus et temperatus operabitur. Iustus autem et temperatus est non quod hec operatur. sed et qui sic operatur ut iusti et temperati operantur. Bene igitur dicitur quibus ex iusta operari iustus fit. et ex temperata temperatus. et ex non operari autem hec nullus utique neque curabit fieri bonus. Sed multum hec quidem non operantur ad rationem autem fugientes existimant philosophari. et sic forte studiosi et sicut aliquid facientes laborantibus quod medicos audiunt studiose. faciunt autem nihil bonum quod precepta sunt. quemadmodum neque illi bene habebunt corpus ita curari. neque isti animam ita philosophantes.

Queritur Tercio Utrum omnis virtus sit circa delectationes et tristitias. Arguit primo quod non. quod delectatio et tristitia sunt quedam passiones. sed omnis passio impedit usum rationis. ergo et. Secundo sic. iustitia est quodam virtus. et tamen non est circa delectationes et tristitias cum sit circa actus. quod sunt ad alterum. ergo et. Tercio sic. prudentia est circa agibilia. ergo non est circa delectationes et tristitias. In oppositum est phis in textu

Sciendum primo

Postquam phis ostendit quales delectatio esse operatioes ex quibus causant virtutes. Consequenter ostendit quod est signum virtutis generate dicens. quod signum habitum tam genitorum. siue bonorum siue malorum. accipit ex delectatione vel tristitia quod supervenit operationibus: quod ille qui gaudet recedendo a voluptatibus est temperatus. qui vero in hoc tristat est intemperatus. Sicut quod sustinet pericula delectabiliter. vel ad minus sine tristitia fortis est. quia omnis moralis virtus est circa voluptates et tristitias. non tamquam sicut circa obiectum proprium. quod illud est obiectum virtutis moralis. circa quod ratio ponit medium. Quaedam enim virtutes morales sunt circa operationes sicut circa materiam. ut iustitia. Alie vero circa passiones ut temperantia.

Conclusio Hic virtus moralis est circa delectationes et tristitias vel tanquam circa obiectum. Probat octo rationibus. quarum prime quatuor sumuntur ex his que pertinent ad virtutem. alie vero ex parte virtuosum. Prima ratio est quod propter voluptatem quibus mala facimus. et propter tristitiam a bonis recedimus. ergo ad recte agendum circa voluptatem et tristitiam requiritur virtus. Secunda ratio est. virtus moralis est circa actus vel circa passiones. sed omni omnem passionem vel actum sequitur delectatio vel tristitia ergo et. Tercia ratio est sicut medicine ad sanitatem recurrendam requiruntur quedam portiones amare et prohibere et delectationes subtrahere. Ita dantur alique pene ad recu-

perandum virtutem per subtractionem aliquarum delectationum vel ademptionem aliquarum tristitiarum. Quartam ratio virtus moralis est circa illud quo habitus virtutis naturalis est fieri deterior vel melior. hoc fit per voluptates et tristitias. quod homines sunt pravi sequendo voluptates vel tristitias quibus non oportet vel quibus non oportet. et quibus quibus deviet aliquid a recta ratione. Et occasione huiusmodi dixerunt philosophi esse quedam impassibilitates credentes philosophos auferre omnes passiones. Sed ipsos redarguit phis dicens. quod ad virtutem solus pertinet ut excludat passiones inordinatas a ratione. pro quo appetitus sensitivus homini virtuosus recta ratione regulatus ipsas refugit. Quinta ratio est. tria sunt que cadunt sub electione huiusmodi. scilicet bonum honestum. delectabile. et utile. quibus tria pertranant. scilicet vinum. nocivum. et triste. sed circa hec bonus recte se habet. pravius autem peccat et precipue circa delectationes. quod est communior inter predicta. quod sequitur ad alia duo. quod cadunt sub electione. bonestum enim et utile aliquo modo sunt delectabilia. Sexta ratio est. delectatio puenit hominibus a puericia. ut infantes delectantur lacte. et sic difficile est subiugare passiones hanc quod sic inest a principio vite. ergo circa delectationem maxime est virtus moralis cum sit circa difficile. Septima ratio est. omnes homines regulant suas operationes delectatione et tristitia in tendendo a delectationibus. et abstinendo ab his de quibus tristantur ergo totum negotium virtutis moralis est circa delectationes et tristitias. Octava ratio est. ut dicitur Heraditus difficilius est pugnare contra voluptatem quam contra iram. cum enim pugnare contra iram videatur difficilius propter impetum eius. sed cupiditas delectationis communior est et naturalis oritur et magis durat. ars autem et virtus sunt circa difficile. maxime bene operari in difficultibus reperitur. ergo virtus moralis est circa delectationes et tristitias. quibus bene utens fit bonus. qui autem male fit malus. Circa tertium

Obicitur Sicut est in artibus. ita est in virtutibus ut dicitur textus. sed in artibus nullus operatur operatur nisi habeat artes. ut nullus facit opera grammaticalia nisi grammaticus. ergo sicut quod facit opera iusta est iustus. ergo male dicitur est quod homines iusta operando fiunt iusti. et temperata temperati. Hanc obiectioem solvit phis primo negando minores: nam aliquid per facere opus artis a casu. ut ydeora a casu bene. prout dicitur oronem pergruas prout etiam aliquid bene facere operatur aliquo exemplari pre supposito. Secundo solvit negando maiores. quod non est sicut in artibus et virtutibus. quod opera artis in se habent illud quod pertinet ad bene esse artis. scilicet rationem. Nam ars est recta ratio renetur a nobis factibilibus. facere autem operatio transiens in materiam extrinsecam. et sic factio est perfecti et non facientis ideo in tali operatione bonum consistit in re facta. quare ad bonum artis sufficit quod illa quod fuerit bene se habeat. sed philosophos sunt principia actionum immanentium in agente. et sic sunt perfectiores. ideo bonum illarum actionum consistit in agente. Ideo dicitur phis quod ad hoc quod aliquid fiat iuste vel temperate non sufficit quod opera bene se habeant. sed requiritur quod operans recte et debito modo operetur. Unde ad hoc quod aliquid bene operetur sunt virtutes tria requiruntur. Primum quod operetur sciens. Secundo quod operetur eligens et non ex passione et etiam quod non operetur propter aliud quod propter opus virtutis. puta propter lucrum vel vanam gloriam. Tercio quod firme et constanter operetur. Primum enim istorum pertinet ad intellectum. secundum requiritur ex parte virtutis: et tertium ex parte habitus. sed ad artes non pertinet nisi per

tuum scire ad virtutes autem alia duo magis requiruntur. scilicet electio et perseverantia. Et quo infert philosophus quod non quicquam operatur iusta est iustus. sed solum ille qui iusta operatur cum illis tribus circumstantiis immediate predictis

Ad rationes

Ante oppositum. Ad primam dicitur quod passiones non regulantur recta ratione impediunt usum rationis. sed ille qui recta ratione regulatur non impediunt. sed cum virtute recipiuntur. Alie autem due rationes bene probant quod non omnis virtus moralis est circa delectationes et tristitias tanquam circa materiam propriam

Est bec autem quid est virtus scrutandus quod igitur que in anima sunt tria scilicet passiones. potentie. et habitus. horum utriusque aliquid quod erit virtus. Dicitur autem passiones quidem cupiditatem. iram. timorem. audaciam. invidiam. gaudium. amicitiam. odium. desiderium. zelum. misericordiam. universalius quibus sequitur delectatio vel tristitia. Potentias autem secundum quas passibiles horum dicitur. puta secundum quas potentes irasci vel tristari vel misereri. Habitibus autem secundum quos ad passiones habemus bene vel male. puta ad irasci si quidem vehementer vel remissive male habemus si autem moderate bene. similiter autem et ad alia passiones quidem igitur non sunt neque virtutes neque malicie. quoniam neque dicitur secundum passiones studiosi vel pravi. secundum virtutem autem vel maliciam dicitur. Et quoniam secundum passiones quidem non laudamur neque vituperamur. non enim laudatur qui timet neque qui irascitur neque vituperatur qui simpliciter irascitur. sed qui quodammodo. secundum virtutes autem vel malicias laudamur vel vituperamur. Adhuc irascimur quidem et timemus non sponte. virtutes autem electioes quidam vel non sine electione. Adhuc autem secundum passiones moveri quidem dicitur. secundum virtutes autem vel malicias non moveri. sed disponi qualiter. Propter bec autem

neque potentie scilicet. neque enim boni dicitur propter posse pati simpliciter. neque mali. neque laudamur. neque vituperamur. Et adhuc potentes sumus natura. boni autem vel mali non efficiuntur natura. dicitur autem de hoc prius. Si igitur neque passiones sunt virtutes neque potentie. relinquuntur habitus eas esse. Quid quidem igitur genere est virtus dicitur.

Queritur

Quarto dicitur virtutes habere mane sint passiones. potentie vel habitus. Arguitur primo quod sunt passiones. quod medium est eiusdem generis cum extremis. sed quidam virtutes sunt media in passionibus. ergo quidam virtutes sunt passiones. Secundo sic. virtus est virtutum de potentia. sed virtutum alicuius rei est eiusdem generis cum re cuius est virtutum. sicut punctus qui est virtutum linee est in genere virtutis. et virtus est potentia. Tercio sic solis virtutibus meremur et non habitibus. sed solis actibus. quod dormientes habent habitum non merentur. ergo virtutes sunt actus et non habitus. In oppositum est prius in textu

Sciendum primo

Quod post philosophum determinavit de causa virtutis. Coseque ter inquit quid sit virtus. Et primo per viam divisionis investigat genus virtutis. supponens quod in anima solum sunt tria principia operandi. scilicet passio potentie et habitus. ideo cum virtus sit principium operandi inquit quod illorum est virtus. Sciendum secundo quod passio tripliciter accipitur. Uno modo prout propter quod receptione alicuius forme siue aliquid abiciatur siue non. Secundo modo pro receptione alicuius forme cum abiectione alterius. siue forma sit virtutis siue non. Tercio modo prout pro receptione forme et distinctioe mentis cum abiectione forme virtutis. ut cum aqua calefit vel homo infirmat. et de istis modis passionis non est adpositum. sed inposito capis passio secundum quod passio dicitur operatio appetitus sensitivi. Nota quod custracius sic distinguit passiones de qua est hic adpositum. Passio est motus appetitus sensitivi in fantasia boni vel mali. hoc est ad prosequendum bonum et fugiendum malum. Sciendum tertio quod appetitus sensitivus dividitur in concupiscibilem et irascibilem. Concupiscibilis respicit absolute bonum sensibile (quod est delectabile) et malum sibi contrarium. Sed irascibilis respicit bonum sub ratione ardui. in quantum bonum delectabile est difficile ad prosequendum. ideo passiones (que respiciunt bonum vel malum absolute) sunt in concupiscibili: que respectu boni sunt tres. scilicet amor. qui importat naturalitatem appetitus ad bonum amatum. Et delectatio. qui importat quietem in bono. Et desiderium. quod importat modum appetitus in bonum amatum. Et his tribus pertinetur iste tres passiones. scilicet odium. quod opponitur amori. aversio siue fuga desiderio. et tristitia delectationi. Sed passiones (que respiciunt bonum sub cuiusdam ardui ratione pertinent ad irascibilem. et sunt quatuor. scilicet

spes et desperatio respectu ardui futuri. quod in quantum bonum causat spem. in quantum vero arduum (quod non videtur posse sequi) causat desperationem. et he sunt respectu boni futuri. Alie due scilicet timor et audacia sunt respectu mali futuri. quod in quantum est malum causat timorem. sed in quantum per ipsum vitat maius malum causat audaciam. Et respectu boni presentis non ponit aliqua passio. quod presentis non est difficile. sed respectu mali presentis ponit ira. Et sic patet quod sunt undecim passiones ad quas omnes alie reducuntur. Sciendum quarto quod potentie in materia moralis dicitur secundum quas dicitur potentes pati. scilicet passiones predicte. ut passiones irascibilis sunt secundum quas possumus irasci. sed habitus in moralibus dicitur secundum quos bene vel male nos habemus ad passiones. Habitibus enim est dispositio determinans potentiam pro operari onem ad aliud.

Conclusio prima

Virtutes non sunt passiones. Probatur quatuor rationibus. Prima est. quod secundum virtutes dicitur boni et secundum malicias mali. sed secundum passiones absolute consideratas non dicitur boni vel mali. ergo virtutes non dicitur passiones. Secunda ratio est. secundum passiones absolute non laudamur neque vituperamur. qui enim timet vel irascitur absolute non laudatur neque vituperatur. sed solum quod aliquid timet vel irascitur secundum rationem vel preter rationem. scilicet virtutes et malicias laudamur et vituperamur. ergo etc. Tercia ratio est virtutes vel sunt electioes. et hoc quantum ad actus interiores. vel non sine electione. et hoc quantum ad actus exteriores. quod actus exteriores per virtutem ab actu interiori procedunt. sed passiones aie nobis adveniunt sine electione. quod interdum procedunt delectationem rationis. quod ad electionem requiruntur. ergo etc. Quarta ratio est passiones anime sunt motus secundum quos dicitur moveri. sed virtutes sunt quedam qualitates secundum quas non dicitur moveri. sed disponi ad hoc quod taliter moveatur

Conclusio secunda. virtutes non sunt potentie. Probatur primo. quod nullus dicitur bonus vel malus. nec laudatur vel vituperatur ex hoc quod potest pati. sed secundum virtutes et malicias dicitur boni vel mali et laudatur vel vituperatur. Secunda ratio potentie insunt nobis a natura: non autem virtutes et malicie. ut prius patuit

Conclusio tertia. virtutes sunt habitus. Patet quod cum virtus sit principium quarundam operationum anime et in anima non sunt nisi tria que sunt principia operationum. scilicet passiones potentie et habitus. Et virtutes non sunt passiones neque potentie. sequitur quod sunt habitus. Et sic patet quid sit virtus secundum suum genus. scilicet quod est habitus

Ad rationes

Ante oppositum. Ad primas dicitur quod virtus est medium in passionibus actiue et non passive vel formaliter. quia scilicet reducit passiones ad medium. ideo non sequitur quod sit de passionum genere. Ad secundam dicitur quod ibi capitur virtus pro obiecto potentie. ideo non sequitur quod virtus sit eadem realiter cum potentia. Ad tertia dicitur quod uno modo possumus mereri aliquo tanquam actu merendi: et hoc formaliter. et sic actibus et virtutibus meremur. Alio tanquam principio effectio merendi. et sic actibus meritois dicitur mereri. sicut cursu dicitur currere formaliter. et virtute motiva dicitur currere tanquam

principio effectivo currere. ut etiam aqua dicitur calida a calore formaliter. et ab igne effectiue

Portet autem non solum sic dicere quoniam habitus. sed et qualis quidem. Dicitur igitur quoniam virtus omnis cuius utique fuerit virtus et id bene habens proficit et opus eius bene reddit. puta oculi virtus et oculum studiosum facit et opus eius. Oculi enim virtute bene videmur. similiter et equi virtus equum studiosum facit et bonum ad currendum et ferendum ascensorem et expectandum bellatores. Si itaque hoc in omnibus ita habet et bonis virtus erit itaque habitus ex quo bonus homo fit et a quo bene operatur suum reddit. Qualiter autem hoc erit manifestum si speculati fuerimus qualis quidem est natura ipsius. In omnibus itaque continuo et divisibili est accipere habitus quidem plus. hoc autem minus. hoc vero equaliter. et hoc vel secundum ipsam rem vel quo ad nos. equaliter autem medium quidem superabundantie et defectus. Dico utique rei quidem medium quod equaliter distat ab utroque extremo. quod est unum et idem omnibus. Ad nos autem quod neque habundat neque deficit. hoc autem neque unum neque idem omnibus. Puta si decem multa. duo autem pauca. sex media accipiuntur secundum rem. equaliter enim excedunt et exceduntur. hoc autem medium est secundum arithmetica proportionem. Quod autem ad nos non ita sumendum. non enim alicui si decem minas pro medere multum: duas autem paucas. magister sex minas precipiet. Est enim forte et hoc multum sumenti vel paucum. Diloni quidem enim paucum. Dionatori autem gignasio multum. Sicut et in cursu et in palestrata utique omnis sciens superabundantiam et defectum fugit. medium autem querit et hoc desiderat: medium autem non rei. sed

quo ad nos. Si utiqz omnis scia sic opus p̄ficat bene ad mediū respiciēs z in hoc ducens opa. Un̄ p̄suerūt dicere bene habētibz opationibz. qm̄ neqz auferre est neqz apponere. vt superbabūdātia q̄des z defectu corrip̄ere. bene medietate aut̄ saluāte. boni aut̄ artifices (vt dixim⁹) ad hec respiciētes operantur. Virtus aut̄ omni arte certior z melior est. quēadmoduz z natura medij vtiqz erit p̄iectatrix. Dico aut̄ moralē. hec em̄ est z circa passiones z opatōes. In his aut̄ est superbabūdātia z defect⁹ z mediū. puta z timere z audere z p̄cupiscere z auerti z irasci et misereri. z vlt̄ delectari et tristari est et magis z minus z vtraqz nō bñ. Quā autem oportet et in q̄bz et ad quos et cuius gratia z vt oportet z mediū et optimū qd̄ est in virtute. Sicut aut̄ et circa opationes est supbabūdātia et defectus z mediū. Virtus autēz circa passiones z opatōes est. In quibz qd̄e supbabūdātia vitiosa est z defectus vituperat. mediū aut̄ laudat z dirigitur. hec autem ambo virtutis medietas q̄daz ergo est virt⁹ p̄iectatrix existens medij. Adhuc peccare multis modis qd̄e d̄. malū em̄ infiniti vt pictagorici existimauerūt. bonū autēz finiti. Dirigere aut̄ vno mō. ideoqz hoc qd̄e facile hoc aut̄ difficile. facile qd̄e nō p̄tinge re signū. difficile aut̄ p̄tingere. z p̄pter hoc malicie qd̄e supbabūdātia z defectus virtutis autem medietas. boni quidem eniz simpliciter. multifarie aut̄ mali.

Querit

Utrū virtus moralis p̄sistat in medio. Arguit p̄mo q non. qz sunt aliq virtutes circa extrema sicut magnanimitas circa extremos honores vel magnificencia circa extremos sumpt⁹. nō ois p̄tus p̄sistat in medio. Secdo sic. si p̄tus p̄sisteret in medio tūc tendēdo in extremū corrip̄eret. s̄z aliq virtutes tendūt in extremū. sicut virginitas q fugit omnē delectatōez

Sciendū primo

postq̄ p̄tus on̄dit qd̄ sit gen⁹ p̄tus. Consequēter manifestat eius p̄riā d̄nam. p̄mittēdo tñ q̄ ois p̄tus facit illū cui⁹ est bñ se habere ad aliud z op⁹ ei⁹ reddit bonū. Et quo infert cōis diffinitio p̄tus. s̄z q̄ p̄tus est habitus q̄ habentē p̄ficat z opus ei⁹ bonuz reddit. Qd̄ p̄bat p̄tus p̄sistat. qz p̄tus oculi est q̄ quaz oculis est bonus z p̄ quaz bñ videmus. Sicut p̄tus eq̄ facit equū bonū. z etiā opus suū facit bonū. s̄z vlt̄ lociter currere. suauiter portare ascensores. z expectare detellatores. ergo cū ita se habent in oibz sequitur q̄ diffinitio posita est sufficiens. Sciendū scdo q in omi in diuisibili p̄tingit tria accipere. s̄z plus. qd̄ p̄inet ad supbabūdātia. z minus. qd̄ p̄inet ad defectū. z eq̄le. qd̄ est mediū inter ipsa. Sed mediū dupliciter accipi potest. Vno mō fm̄ absolutā p̄tate rei. purē q̄liter distat ab vtroqz extremozum. z est idem apud omes. Et tale d̄ mediū fm̄ p̄portionem arithmetica. vt sex accipiunt media inter decē. que sunt multa. z duo. que s̄t pauca qz sex eq̄liter excedūt duo. z excedūtur a decē. s̄z in q̄ tuo. Alio mō caput mediū fm̄ p̄portionem ad nos. qd̄ neqz supbabūdātia neqz deficit a debita p̄portione rōnis. et ideo nō est idem apud omes. et tale d̄ mediū fm̄ p̄portōem geometricā. Exemplū ponit in cibis. si enim p̄medere decē minas. i. decē mensuras sit multū. z cōs medere duas sit paucū. nō p̄ter hoc magister (q̄ debz ordinare de cibo alicuius) d̄z p̄cipere q̄ p̄medat sex. q̄ mediāt fm̄ mediū rei inter decē z duo. qz forte sex m̄s ne in p̄partōe ad vnu excedunt. z in p̄partōe ad aliud deficit. Esset em̄ paucū in p̄partōe ad quēdaz q̄ vob̄ catur. Sicut de quo narrat q̄ p̄medebat vnu bouem in vno die. sed hoc esset supbabūdātia illi q̄ vellet exercitari in gignatōis. i. in illis ludis. vel illi qui vellet currere in stadio. vlt̄ qui vellet ludere in palestris. qui erat quidaz ludus exercitatorius apud grecos. oportebat em̄ tales modici sumere cibū vt essent agiliores.

Conclusio

Virtus p̄sistat in medio loquendo de medio quo ad nos. ita q̄ mediat inter duas malicias. Probat p̄tus tribz rōnibz. Prima est illud quo fit hō bonus. z illud quo reddit eius op⁹ bonū p̄sistat in medio rōnis. qz general z p̄suetat per opationes medio mō se habentes fm̄ rōnem. et p̄ excellētes res z deficientes corrumpitur. vt p̄tus dictū est. sed virtus moralis facit hominē bonū z opus eius bonū reddit. vt p̄z ex diffinitione virtutis. ergo p̄tus moralis p̄sistat in medio. Secūda rō est. ois scia opatiua bñ p̄ficat suū opus. eo q̄ fm̄ intentionem respicit ad mediū. z fm̄ exēcutōem sua opa producit in ipsuz. Qd̄ de clarat p̄tus p̄ signū. qz hoies (dū aliq̄ opus bñ se h̄z) p̄suerūt dicere q̄ nihil est addendū neqz auferendū dantes per hoc intelligere q̄ supbabūdātia z defectus corrumpūt bonitatē opis. que saluatur in medio. et ita boni artifices opant respicientes ad mediū. sed virtus est melior z certior omi arte. sicut est natura. qz virtus moralis inclināt ad vnu determinate. i. ad bonū. sicut z natura. per artes p̄o homo potest facere bonū z malū. ergo cū ars intendat mediū. sequit a fortiori q̄ virtus (que est certior omi arte) sit p̄iectatrix mediū et consistat in medio.

Aduertendū tamē est. q̄ (vt h̄z p̄tus) hoc potissimē intelligit de virtute moralī. q̄ est circa passiones et opationes. quibz est accipere supbabūdātia defectū et mediū. Exemplū est in passionibz. sicut cōtingit timere audere p̄cupiscere aduertē. i. fingere irasci misereri. z sic de alijs passionibz magis z minus q̄ oportet quoz vtrumqz nō tenet. Sed si aliq̄s timeat vel auideat q̄ oportet. in quibz oportet. z ad quos oportet. z cuius grā. z eo mō quo oportet. hoc erit mediū in passionibz. Et in tali medio mō se habēt circa obiectum consistit p̄tus. Sicut circa opationes est supbabūdātia defectus z mediū. Est em̄ virtus moralis circa passiones z opationes sicut circa materia p̄riam. in q̄ bus mediū laudatur. z extrema vituperant. Et sic virtus moralis in medio consistit z est cōtractrix. d̄z Tercio p̄bat̄ p̄clusio ex rōne boni. z hoc multo p̄pliciter p̄tingit. qz fm̄ pitagoricos maluz (qd̄ includitur in rōne peccati) ad infinitū p̄inet. bonuz p̄o ad finitū. Ideo rectitudo opationis humane vnico mō p̄tingit. peccatū vero infinitis modis p̄o facile est peccare z difficile bene agere. Quod p̄z p̄ exemplū de sagittantibz. nam facile est deuiare a signo. qz hoc contingit infinitis modis. sed rāgere signū est difficile. quia nō contingit nisi vno mō. s̄z p̄ lineam rectā. z sic supbabūdātia z defectus erant malicie: medians autē virtus. Ideo cōcludit p̄tus. q̄ aliqui sunt boni simpliciter vno mō. sed aliqui sunt mali multifarie seu multipliciter ante oppositū. Ad primā d̄z licet aliq̄e virtutes sint circa hoc qd̄ est absolute extremū. tamē tales fm̄ circūstantias mediant. z sic illud est mediū suppositis debitis circūstantijs. p̄tingit em̄ magnos honores appetere plusq̄ oportet qd̄ est supbabūdātia. z minus q̄ oportet qd̄ est defectus. et vt oportet z quādo qd̄ est mediū. Et sicut dicit de magnanimitate. z p̄ hoc soluitur secūda rō

Ad rōnes

Est igitur virtus hūis electius in medietate existēs q̄ ad nos determinata rōne et vt vtiqz sapiēs determinabit. Medietas aut̄ duaz maliciaz. hui⁹ qd̄e fm̄ supbabūdātia hui⁹ at̄ fm̄ defectū. Et adhuc huic has qd̄e deficere. has aut̄ supbabundare ab eo quod oportet z in passionibz z in opationibz virtutē autē mediū z inuenire eligere. Propt̄ quod fm̄ substantiā quidē z rōnem qd̄ est esse dicentē medietas est p̄tus fm̄ optimū autē z bene extremitas. Non autē suscipit omnis opatio neqz omis anime passio medietatē. Quēdā em̄ p̄festim noiata conuoluta sunt cū malicia. puta gaudiū de malo et inuerecūdia z inuidia. z in opatiōibz fur tum adulteriū homicidiū. hec em̄ omnia z

que talia dicunt fm̄ scipsa mala esse. sed nō supabundantie ipsoz neqz defectus. Non igit̄ est em̄ vnq̄s circa hoc dirigere. s̄z semp peccare. Neqz nō est bene vel nō bene circa talia in eo qd̄ vt oportet z quō z quādo putata adulterari. s̄z simplr̄ facere quodcūqz bonum peccatū est. Sicut igit̄ attribuenti z circa iniusta facere z timere z incōtinentē esse. esse medietatē z supabundantiā z defectus. erit em̄ sic supabundātie z defectus medietas. et supabundātie supabundātia. z defectus defectiōis. Quēadmodū aut̄ temperatē et fortitudinis nō est supabundātia et defectus p̄pter mediū esse aliq̄liter extremū. Ita neqz illoz medietas neqz supabūdātia et defectus. Sed vt vtiqz opatum ē vitiosum est. vniuersalr̄ ergo neqz supabūdātie neqz defectus medietas est. neqz medietatis supabundantia z defectus

Querit

Utrū virtus moralis p̄sistat in medio. Arguit p̄mo q non. qz virtus est inueniēs mediū z operans ipm̄. ergo p̄ueniens dicit̄ inueniens medietatē q̄ dicit̄ in medietate. Secūdo sic. p̄tus est certior omni rōe z arte v̄tus patuit. ergo incōueniēter diffinitur p̄tus per rōem. Tercio sic. sapiēs est cognoscere altissimas causas circa quas nō est virtus. sed est circa agibilia. ergo videtur q̄ mediū p̄tus magis d̄z determinari a prudente q̄ a sapiente. z sic male d̄z hic sapiēs. In opo positum est p̄tus in textu. Pro respōsione

Sciendum primo

q̄ postq̄ p̄tus inuestigauit genus p̄tus z posuit diffinitionē virtutis in p̄muni. hic p̄r̄ p̄cludit aliā diffinitionē p̄riam p̄tus. Pro cui⁹ intellectu. Sciendum scdo. q̄ p̄tus est qdam medietas inter duos habitus vitiosos. qz vnus est p̄ supabundantiā. z alius p̄ defectū. sicut liberalitas ē medietas inter p̄dgalitātē z auariciā. Un̄ tam in passionibz q̄ in opationibz qdam malicie p̄partōe ad aliq̄d deficient. alie vero supabundāt ab eo qd̄ oportet. Sed ista p̄tus ingntū sumit qd̄ oportet d̄z mediū. z d̄z inuenire mediū per rōem. z eligere p̄ voluntatē. Et quo p̄z q̄ p̄tus ē medietas z q̄ ipsa opatur mediū. est em̄ medietas inter habitus vitiosos. Et q̄ infert Aresto. q̄ p̄tus fm̄ suā substantiā z rōem diffinitū est duoz vitioz medietas

Sed inquantū habet rōes optimi in tali genere z ope-
rantis sūm rōnem est extremā. Ad cui⁹ euidentiā
Sciendū terciō. q̄ sūm Thomā tota bonitas sū-
tis moralis dependet ex rectitudine rōnis. id bonū cō-
uenit virtuti morali sūm q̄ sequitur rōnem rectā. malum
vero puenit vtriusq̄ vicio: inquantū a recta rōne recedit.
Et ideo sūm rōnem boni z mali ambo extrema vicia
sunt in vno extremo. sed sūm est in alio. s. in bono qd̄
attendit sūm rectitudinē rōnis. nō tñ ex recessu a rōne
vel p̄fortitate rōnis. z sūm z opata vicia nō consti-
tuunt spēm quā significat diffinitio. quia rō est extrin-
seca vicio z virtuti. nō qd̄ est alicui extrinsecū nō con-
stituit ipm sūm spēm. ideo p̄cludit q̄ p̄hs puenienter
distinguit q̄ sūm sūm spēm z substantiā est in medio
sed sūm rōnem boni est in extremo